
                                                                                       

 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 ХV сессия V созыва 

(внеочередная) 
 

от 03 сентября 2024 г.                                                     № 81 

 

 

Об утверждении Положения о муници-

пальном жилищном контроле в город-

ском поселении Угольные Копи 

 

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения 

Угольные Копи, 

Совет депутатов городского поселения Угольные Копи 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле в город-

ском поселении Угольные Копи, согласно Приложению к настоящему реше-

нию. 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)  

и вступает в силу с момента его опубликования (обнародования). 

Глава городского  

поселения Угольные Копи            В.И. Костич 

Заместитель председателя Совета депутатов  

городского поселения Угольные Копи                   Р.Я. Мостовщиков 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского поселения Угольные Копи 

от 03.09.2024 года № 81 

 

Положение 

о муниципальном жилищном контроле в городском поселении Угольные 

Копи Анадырского муниципального района Чукотского автономного 

округа 

1. Общие положения 

1.1. Под муниципальным жилищным контролем понимается деятельность кон-

трольных (надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в пределах 

полномочий указанных органов посредством профилактики нарушений обяза-

тельных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обяза-

тельных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных 

нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) вос-

становлению правового положения, существовавшего до возникновения таких 

нарушений (далее - муниципальный жилищный контроль). 

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 

требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использо-

ванию и содержанию общего имущества собственников помещений в много-

квартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в не-

жилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; 

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 

оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользо-

вателям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 

https://internet.garant.ru/#/document/12148944/entry/2000


общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления ком-

мунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартир-

ных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений мно-

гоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергети-

ческих ресурсов; 

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 

лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными 

домами, информации в системе; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в мно-

гоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах соци-

ального использования. 

1.3. Муниципальный жилищный контроль должен быть направлен на достиже-

ние общественно значимых результатов, связанных с минимизацией риска при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, вызванного наруше-

ниями обязательных требований. 

1.4. Муниципальный жилищный контроль осуществляется муниципальным жи-

лищным инспектором с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 

законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный за-

кон N 248-ФЗ). 

1.5. Осуществление муниципального жилищного контроля в городском поселе-

нии Угольные Копи Анадырского муниципального района Чукотского авто-

номного округа осуществляется муниципальным жилищным инспектором при 

осуществлении контрольных (надзорных) мероприятий из числа предусмотрен-

ных Федеральным законом N 248-ФЗ. 

1.6. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного 

контроля на территории городского поселения Угольные Копи Анадырского 

муниципального района Чукотского автономного округа, является Админи-

страция городского поселения Угольные Копи (далее - Администрация). 

К должностным лицам органа муниципального жилищного контроля, которые 

могут быть уполномочены на проведение проверки, относится Начальник отде-

https://internet.garant.ru/#/document/12148944/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12186043/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0


ла Управления промышленной и сельскохозяйственной политики Администра-

ции городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального райо-

на Чукотского автономного округа (далее - орган муниципального жилищного 

контроля). 

1.7. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в соответствии с: 

1) Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

2) Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"; 

3) Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. 

N 489 "Об утверждении Правил подготовки органами государственного кон-

троля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов про-

ведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предприни-

мателей"; 

4) Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

30 апреля 2009 г. N 141 "О реализации положений Федерального закона "О за-

щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"; 

5) Законом Чукотского автономного округа от 27 ноября 2012 г. N 105-ОЗ "О 

порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля при ор-

ганизации и осуществлении муниципального жилищного контроля с уполномо-

ченным органом исполнительной власти Чукотского автономного округа, осу-

ществляющим региональный государственный жилищный надзор"; 

6) Соглашениями между Администрацией и поселениями о передаче осуществ-

ления части своих полномочий и устанавливает порядок осуществления муни-

ципального жилищного контроля в границах поселений на территории город-

ского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района органом 

муниципального жилищного контроля. 

2. Порядок организации и осуществления муниципального жилищного 

контроля 

2.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе системы 

оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, определяющего выбор профилактических мероприятий и контроль-

ных (надзорных) мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых 

обязательных требований), интенсивность и результаты. 

2.2. При осуществлении муниципального жилищного контроля могут прово-

диться: 

2.2.1. Профилактические мероприятия: 

https://internet.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177032/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12167036/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/31300224/entry/0


2.2.1.1. Информирование; 

2.2.1.2. Обобщение правоприменительной практики; 

2.2.1.3. Объявление предостережения; 

2.2.1.4. Консультирование; 

2.2.1.5. Профилактический визит; 

2.2.2. Контрольные (надзорные) мероприятия: 

2.2.2.1. Инспекционный визит; 

2.2.2.2. Рейдовый осмотр; 

2.2.2.3. Документарная проверка; 

2.2.2.4. Выездная проверка; 

2.2.2.5. Выездное обследование. 

2.3. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия принимается ре-

шение уполномоченного органа, подписанное уполномоченным должностным 

лицом уполномоченного органа, в котором указываются: 

2.3.1. Дата, время и место принятия решения; 

2.3.2. Кем принято решение; 

2.3.3. Основание проведения контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.3.4. Вид контроля; 

2.3.5. Фамилия, имя, отчество, должности инспектора, уполномоченного на 

проведение контрольного (надзорного) мероприятия, а также привлекаемых к 

проведению контрольного (надзорного) мероприятия специалистов, экспертов 

или наименование экспертной организации, привлекаемой к проведению такого 

мероприятия; 

2.3.6. Объект контроля, в отношении которого проводится контрольное 

(надзорное) мероприятие; 

2.3.7. Адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности или 

адрес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится 

контрольное (надзорное) мероприятие; 

2.3.8. Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование ор-

ганизации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных 



структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным 

требованиям объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное 

(надзорное) мероприятие; 

2.3.9. Вид контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.3.10. Перечень контрольных (надзорных) действий, совершаемых в рамках 

контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.3.11. Предмет контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.3.12. Проверочные листы, если их применение является обязательным; 

2.3.13. Дата проведения контрольного (надзорного) мероприятия, в том числе 

срок непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом; 

2.3.14. Перечень документов, предоставление которых гражданином, организа-

цией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований. 

2.4. Контрольное (надзорное) мероприятие может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установлен-

ных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за 

соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также 

случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) меро-

приятий, зафиксированных оператором реестра. 

Для фиксации должностным лицом контролирующего органа (территориально-

го органа) доказательств нарушений обязательных требований может использо-

ваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, применяться персональные компью-

теры, ноутбуки, съемные электронные носители информации, копировальные 

аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), механические, про-

граммные и электронные средства измерения и фиксации, в том числе принад-

лежащие контролируемому лицу (далее - технические средства). 

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации 

доказательств выявленных нарушений обязательных требований принимается 

должностным лицом контролирующего органа (территориального органа) са-

мостоятельно при совершении следующих контрольных (надзорных) действий: 

осмотр - фотосъемка, видеозапись; 

опрос - аудиозапись; 

получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись; 

истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись; 

инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись; 



экспертиза - фотосъемка, видеозапись. 

При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется аудио-

запись проводимого контрольного (надзорного) действия. Аудио- и (или) ви-

деозапись осуществляется открыто, с уведомлением вслух в начале и конце за-

писи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. 

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных нарушений 

обязательных требований с помощью технических средств при совершении 

контрольных (надзорных) действий принимается должностным лицом кон-

трольного органа (территориального органа) самостоятельно при проведении 

экспертизы и инструментального обследования. 

Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, техни-

ческих средств доказательства выявленных нарушений обязательных требова-

ний оформляются в виде приложения к акту контрольного (надзорного) меро-

приятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, аудио-, 

видеозаписи, использовании технических средств для фиксации доказательства 

выявленных нарушений обязательных требований. 

2.5. От имени уполномоченного органа муниципальный жилищный контроль 

вправе осуществлять должностное лицо уполномоченного органа, к должност-

ным обязанностям которого должностным регламентом отнесено осуществле-

ние полномочий по муниципальному жилищному контролю, в том числе про-

ведение профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) меропри-

ятий (далее также - инспектор). 

Инспектор, уполномоченный на проведение конкретного профилактического 

мероприятия или контрольного (надзорного) мероприятия, определяются рас-

поряжением руководителя органа муниципального жилищного контроля, заме-

стителя руководителя о назначении проверки. 

Для замещения должности инспектора физическое лицо должно соответство-

вать квалификационным требованиям к уровню профессионального образова-

ния, стажу государственной или муниципальной службы или работы по специ-

альности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы 

для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответству-

ющего решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, 

направлению подготовки. 

Квалификационные требования для замещения должности инспектора, относя-

щейся к муниципальной службе, устанавливаются в соответствии 

с законодательством о муниципальной службе с учетом положений статьи 

28 Федерального закона N 248-ФЗ. 

Запрещается проведение контрольного (надзорного) мероприятия в отношении 

объектов контроля инспекторами, которые проводили профилактические меро-

приятия в отношении тех же объектов контроля. 

https://internet.garant.ru/#/document/12152272/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/28
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/28


2.6. Инспектор при проведении контрольного (надзорного) мероприятия в пре-

делах своих полномочий и в объеме проводимых контрольных (надзорных) 

действий имеет право: 

2.6.1. Беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и в соот-

ветствии с полномочиями, установленными Распоряжением о проведении кон-

трольного (надзорного) мероприятия, посещать (осматривать) объекты кон-

троля, если иное не предусмотрено федеральными законами; 

2.6.2. Знакомиться со всеми документами, касающимися соблюдения обяза-

тельных требований; 

2.6.3. Требовать от контролируемых лиц, в том числе руководителей и других 

работников контролируемых организаций, представления письменных объяс-

нений по фактам нарушений обязательных требований, выявленных при прове-

дении контрольных (надзорных) мероприятий, а также представления докумен-

тов для копирования, фото- и видеосъемки; 

2.6.4. Знакомиться с технической документацией, электронными базами дан-

ных, информационными системами контролируемых лиц в части, относящейся 

к предмету и объему контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.6.5. Составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного пред-

ставления контролируемым лицом документов и материалов, запрошенных при 

проведении контрольных (надзорных) мероприятий, невозможности провести 

опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого лица, ограниче-

ния доступа в помещения, воспрепятствования иным мерам по осуществлению 

контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.6.6. Выдавать контролируемым лицам рекомендации по обеспечению без-

опасности и предотвращению нарушений обязательных требований, принимать 

решения об устранении контролируемыми лицами выявленных нарушений обя-

зательных требований и о восстановлении нарушенного положения; 

2.6.7. Выдавать контролируемым лицам, использующим объекты контроля, 

предписания об устранении выявленных правонарушений с указанием сроков 

их устранения; 

2.6.8. Составлять по результатам проведенных контрольных (надзорных) меро-

приятий соответствующие акты; 

2.6.9. Обращаться в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. 

N 3-ФЗ "О полиции" за содействием к органам полиции в случаях, если инспек-

тору оказывается противодействие или угрожает опасность; 

2.6.10. Совершать иные действия, предусмотренные законодательством. 

2.7. Инспектор обязан: 

https://internet.garant.ru/#/document/12182530/entry/0


2.7.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы контролируемых лиц; 

2.7.2. Своевременно и в полной мере осуществлять предоставленные в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупре-

ждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований в об-

ласти использования жилищного фонда; 

2.7.3. Проводить контрольные (надзорные) мероприятия и совершать контроль-

ные (надзорные) действия на законном основании и в соответствии с их назна-

чением только во время исполнения служебных обязанностей и при наличии 

соответствующей информации в едином реестре контрольных (надзорных) ме-

роприятий, а в случае взаимодействия с контролируемыми лицами проводить 

такие мероприятия и совершать такие действия только по предъявлении слу-

жебного удостоверения, иных документов, предусмотренных федеральными 

законами; 

2.7.4. В пределах своих полномочий принимать меры по привлечению лиц, со-

вершивших правонарушение в области использования объектов недвижимости, 

к ответственности; 

2.7.5. Не допускать при проведении контрольных (надзорных) мероприятий 

проявления неуважения в отношении богослужений, других религиозных обря-

дов и церемоний, не препятствовать их проведению, а также не нарушать внут-

ренние установления религиозных организаций; 

2.7.6. Не препятствовать присутствию контролируемых лиц, их представителей, 

а с согласия контролируемых лиц, их представителей при проведении кон-

трольных (надзорных) мероприятий (за исключением контрольных (надзорных) 

мероприятий, при проведении которых не требуется взаимодействие контроль-

ных (надзорных) органов с контролируемыми лицами) и в случаях, предусмот-

ренных Федеральным законом N 248-ФЗ, осуществлять консультирование; 

2.7.7. Предоставлять контролируемым лицам, их представителям, присутству-

ющим при проведении контрольных (надзорных) мероприятий, информацию и 

документы, относящиеся к предмету муниципального контроля, в том числе 

сведения о согласовании проведения контрольного (надзорного) мероприятия 

органами прокуратуры в случае, если такое согласование предусмотре-

но Федеральным законом N 248-ФЗ; 

2.7.8. Знакомить контролируемых лиц, их представителей с результатами кон-

трольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) действий, от-

носящихся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.7.9. Знакомить контролируемых лиц, их представителей с информацией и 

(или) документами, полученными в рамках межведомственного информацион-

ного взаимодействия и относящимися к предмету контрольного (надзорного) 

мероприятия; 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0


2.7.10. Учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциаль-

ной опасности для охраняемых законом ценностей, а также не допускать не-

обоснованного ограничения прав и законных интересов контролируемых лиц, 

неправомерного вреда (ущерба) их имуществу; 

2.7.11. Доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

2.7.12. Соблюдать установленные законодательством Российской Федерации 

сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий и совершения кон-

трольных (надзорных) действий; 

2.7.13. Не требовать от контролируемых лиц документы и иные сведения, пред-

ставление которых не предусмотрено законодательством Российской Федера-

ции либо которые находятся в распоряжении государственных органов и орга-

нов местного самоуправления; 

2.7.14. Исполнять иные требования, предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации и законодательством Чукотского автономного округа. 

2.8. Инспектор не вправе: 

2.8.1. Оценивать соблюдение обязательных требований, если оценка соблюде-

ния таких требований не относится к полномочиям уполномоченного органа; 

2.8.2. Проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать контроль-

ные (надзорные) действия, не предусмотренные распоряжением уполномочен-

ного органа; 

2.8.3. Проводить контрольные (надзорные) мероприятия, совершать контроль-

ные (надзорные) действия в случае отсутствия при проведении указанных ме-

роприятий (действий) контролируемого лица, за исключением контрольных 

(надзорных) мероприятий, контрольных (надзорных) действий, не требующих 

взаимодействия с контролируемым лицом, а также за исключением случаев, ес-

ли оценка соблюдения обязательных требований без присутствия контролируе-

мого лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия может быть 

проведена, а контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о 

проведении контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.8.4. Требовать представления документов, информации, материалов, если они 

не относятся к предмету контрольного (надзорного) мероприятия, а также изы-

мать оригиналы таких документов; 

2.8.5. Требовать от контролируемого лица представления документов и (или) 

информации, включая разрешительные документы, ранее представленные кон-

тролируемым лицом или имеющиеся в распоряжении иных государственных 



органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государ-

ственным органам или органам местного самоуправления организаций; 

2.8.6. Распространять информацию и сведения, полученные в результате осу-

ществления муниципального жилищного контроля и составляю-

щие государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую зако-

ном тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации; 

2.8.7. Требовать от контролируемого лица представления документов, инфор-

мации ранее даты начала проведения контрольного (надзорного) мероприятия; 

2.8.8. Осуществлять выдачу контролируемым лицам предписаний или предло-

жений о проведении за их счет контрольных (надзорных) мероприятий и со-

вершении контрольных (надзорных) действий; 

2.8.10. Превышать установленные сроки проведения контрольных (надзорных) 

мероприятий; 

2.8.11. Препятствовать осуществлению контролируемым лицом, присутствую-

щим при проведении профилактического мероприятия, контрольного (надзор-

ного) мероприятия, фотосъемки, аудио- и видеозаписи, если совершение ука-

занных действий не запрещено федеральными законами, и если эти действия не 

создают препятствий для проведения указанных мероприятий; 

2.9. Организация проведения плановых и внеплановых контрольных (надзор-

ных) мероприятий. 

2.9.1. Проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринима-

телей проводятся в форме плановых и внеплановых проверок. 

2.9.2. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся на основа-

нии плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на 

очередной календарный год (далее - ежегодный план контрольных (надзорных) 

мероприятий), формируемого уполномоченным органом и подлежащего согла-

сованию с органами прокуратуры. 

2.9.3. Включение в ежегодный план контрольных (надзорных) мероприятий 

осуществляется с учетом периодичности проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий, определяемой категорией риска. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска, 

максимальная частота проведения плановых контрольных мероприятий состав-

ляет не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия в год и не более 

двух контрольных мероприятий в год. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, средняя ча-

стота проведения плановых контрольных мероприятий составляет не менее од-

https://internet.garant.ru/#/document/10102673/entry/5


ного контрольного (надзорного) мероприятия в четыре года и не более одного 

контрольного мероприятия в два года. 

Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего и умеренного риска, 

минимальная частота проведения плановых контрольных мероприятий состав-

ляет не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия в шесть лет и не 

более одного контрольного мероприятия в три года. 

Плановые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, отнесен-

ных к категории низкого риска, не проводятся. 

2.10. В соответствии с оценкой риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям устанавливаются четыре категории рисков: 

2.10.1. Чрезвычайно высокий риск; 

2.10.2. Высокий риск; 

2.10.3. Средний риск; 

2.10.4. Низкий риск. 

2.11. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной категории 

риска либо об изменении критериев риска принимает решение об изменении 

категории риска указанного объекта контроля. 

2.12. Виды контрольных (надзорных) мероприятий выбираются уполномочен-

ным органом исходя из категорий рисков. Выездное обследование применяется 

для категории среднего риска, при первичных контрольных (надзорных) меро-

приятиях, для первоначального присвоения категорий риска. Плановые и вне-

плановые (при контроле устранения выявленных нарушений) контрольные 

(надзорные) мероприятия осуществляются в форме выездной проверки. 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся в отношении 

объектов контроля, относящихся к категории чрезвычайно высокого риска. 

Внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия, за исключением выездно-

го обследования, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 

6 части 1 статьи 57, частью 12 статьи 66 Федерального закона N 248-ФЗ. 

2.13. При рассмотрении уполномоченным органом сведений о причинении вре-

да (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, содержащихся в том числе в обращениях граждан, уполномочен-

ным органом проводятся мероприятия, направленные на оценку достоверности 

полученных сведений, после чего категория риска объекта контроля пересмат-

ривается или подтверждается. 

2.41.3. Адресные данные объекта контроля; 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570101
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/570103
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/6612


2.41.4. Наименование лица, которому выдается предписание; 

2.41.5. Нарушенные нормативно-правовые акты; 

2.41.6. Описание нарушения, которое требуется устранить; 

2.41.7. Срок устранения нарушения. 

2.42. В случае, если проведение контрольного (надзорного) мероприятия оказа-

лось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 

нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосу-

ществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными дей-

ствиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения или завершения контрольного (надзорного) мероприятия, инспек-

тор составляет акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) ме-

роприятия с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невоз-

можности проведения контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, 

предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 Федерального закона N 248-ФЗ. В 

этом случае инспектор вправе совершить контрольные (надзорные) действия в 

рамках указанного контрольного (надзорного) мероприятия в любое время до 

завершения проведения контрольного (надзорного) мероприятия. 

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта, уполномоченное 

должностное лицо уполномоченного органа вправе принять решение о прове-

дении в отношении контролируемого лица такого же контрольного (надзорно-

го) мероприятия без предварительного уведомления контролируемого лица и 

без согласования с органами прокуратуры. 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, независимая оценка соблюдения обязательных требований 

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой уполно-

моченным органом Программой профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики 

рисков причинения вреда) путем проведения профилактических мероприятий. 

Уполномоченным органом также проводятся профилактические мероприятия, 

не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 

3.2. Уполномоченный орган проводит профилактические мероприятия, преду-

смотренные пунктом 2.2.1 настоящего Положения, в соответствии с главой 

10 Федерального закона N 248-ФЗ. 

3.3. Уполномоченный орган при проведении профилактических мероприятий 

осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, 

установленных Федеральным законом N 248-ФЗ. 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/2104
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/2105
https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/1242
https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/2221
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/0


Профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодей-

ствие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных кон-

тролируемых лиц либо по их инициативе. 

В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, 

что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 

причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 

начальнику (заместителю начальника) уполномоченного органа или иному 

должностному лицу уполномоченного органа, уполномоченному на принятие 

решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, для принятия 

решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.4. Подача возражений в отношении предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований и их рассмотрение. 

3.4.1. По результатам рассмотрения предостережения о недопустимости нару-

шения обязательных требований (далее - предостережение) контролируемым 

лицом могут быть поданы возражения в уполномоченный орган. 

3.4.2. В возражениях указываются: 

3.4.2.1. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при нали-

чии) индивидуального предпринимателя. 

3.4.2.2. Идентификационный номер налогоплательщика - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. 

3.4.2.3. Дата и номер предостережения, направленного в адрес контролируемо-

го лица. 

3.4.2.4. Обоснование позиции в отношении указанных в предостережении дей-

ствий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут при-

вести к нарушению обязательных требований. 

3.4.3. Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде поч-

товым отправлением в уполномоченный орган либо в виде электронного доку-

мента, подписанного простой электронной подписью или усиленной электрон-

ной подписью гражданина, усиленной квалифицированной электронной подпи-

сью индивидуального предпринимателя и лица, уполномоченного действовать 

от имени юридического лица, на указанный в предостережении адрес элек-

тронной почты уполномоченного органа либо иными указанными в предосте-

режении способами. 

3.4.4. Уполномоченный орган рассматривает возражения в отношении предо-

стережения, по итогам рассмотрения направляет контролируемому лицу в те-

чение 20 рабочих дней со дня получения возражений ответ в порядке, установ-

ленном пунктом 6 Правил составления и направления предостережения о недо-

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/71609366/entry/1006


пустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивиду-

альным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рас-

смотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержден-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 

2017 г. N 166. Результаты рассмотрения возражений используются уполномо-

ченным органом для целей организации и проведения мероприятий по профи-

лактике нарушения обязательных требований, совершенствования применения 

риск-ориентированного подхода при организации муниципального жилищного 

контроля и иных целей, не связанных с ограничением прав и свобод юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей. 

3.4.5. Уполномоченный орган осуществляет учет объявленных им предостере-

жений и использует соответствующие данные для проведения иных профилак-

тических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий. 

3.5. Консультирование. 

3.5.1. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией 

и осуществлением муниципального жилищного контроля) осуществляется 

должностным лицом уполномоченного органа по обращениям контролируемых 

лиц и их представителей без взимания платы. 

3.5.2. Консультирование осуществляется должностным лицом уполномоченно-

го органа как в устной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи, 

на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия, так и в письменной форме. 

3.5.3. Консультирование в устной и письменной формах осуществляется по 

следующим вопросам: 

3.5.3.1. Компетенция уполномоченного органа; 

3.5.3.2. Соблюдение обязательных требований; 

3.5.3.3. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий; 

3.5.3.4. Применение мер ответственности. 

3.5.4. По итогам консультирования информация в письменной форме контро-

лируемым лицам и их представителям не предоставляется. Контролируемое 

лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, 

установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рас-

смотрения обращений граждан Российской Федерации". 

3.5.5. При осуществлении консультирования должностное лицо уполномочен-

ного органа обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к ко-

торой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

https://internet.garant.ru/#/document/71609366/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12146661/entry/0


3.5.6. В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретного 

контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий должност-

ных лиц уполномоченного органа, иных участников контрольного (надзорного) 

мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного (надзор-

ного) мероприятия экспертизы, испытаний, не предоставляется. 

3.5.7. Информация, ставшая известной должностному лицу уполномоченного 

органа в ходе консультирования, не подлежит использованию контрольным 

(надзорным) органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам со-

блюдения обязательных требований. 

3.5.8. Уполномоченный орган осуществляет учет консультирований. 

3.5.9. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их 

представителей осуществляется посредством размещения на официальном сай-

те уполномоченного органа в сети Интернет письменного разъяснения, подпи-

санного уполномоченным должностным лицом уполномоченного органа. 

3.6. Профилактический визит. 

3.6.1. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилакти-

ческой беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица 

либо путем использования видеоконференцсвязи. 

3.6.2. В ходе профилактического визита инспектором осуществляются консуль-

тирование контролируемого лица, а также сбор сведений, необходимых для от-

несения объектов контроля к категориям риска. 

3.6.3. Обязательный профилактический визит осуществляется в отношении 

объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого 

риска, и с учетом следующих особенностей: 

3.6.3.1. О проведении обязательного профилактического визита контролируе-

мое лицо уведомляется уполномоченным органом не позднее чем за 5 рабочих 

дней до даты его проведения; 

3.6.3.2. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом уполномоченный орган не позд-

нее, чем за три рабочих дня до даты его проведения; 

3.6.3.3. Обязательный профилактический визит осуществляется не реже чем 

один раз в год; 

3.6.3.4. Срок осуществления обязательного профилактического визита состав-

ляет один рабочий день. 

 



4. Обжалование решений уполномоченного органа, действий (бездействия) 

должностных лиц уполномоченного органа 

4.1. Правом на обжалование решений уполномоченного органа, действий (без-

действия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, в отношении 

которого приняты решения или совершены действия (бездействие), указанные 

в пункте 4.2 настоящего Положения. 

С 1 января 2023 г. судебное обжалование решений уполномоченного органа, 

действий (бездействия) его должностных лиц, возможно, только после их досу-

дебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, 

действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предприниматель-

ской деятельности. 

4.1.1. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмот-

рение жалобы орган в электронном виде с использованием единого порта-

ла государственных и муниципальных услуг и (или) регионального порта-

ла государственных и муниципальных услуг. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляю-

щие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без ис-

пользования единого портала государственных и муниципальных услуг и реги-

онального портала государственных и муниципальных услуг с учетом требова-

ний законодательства Российской Федерации о государственной и иной охра-

няемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым 

лицом на личном приеме Главы Администрации городского поселения Уголь-

ные Копи Анадырского муниципального района Чукотского автономного окру-

га с предварительным информированием Главы Администрации городского по-

селения Угольные Копи Анадырского муниципального района о наличии в жа-

лобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охра-

няемую законом тайну. 

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, 

были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального 

контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий; 

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц в рамках контрольных мероприя-

тий. 

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в Контрольный орган в элек-

тронном виде с использованием единого портала государственных и муници-

пальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципаль-

https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/442
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.chukotka.org/
http://gosuslugi.chukotka.org/
https://internet.garant.ru/#/document/10102673/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/10102673/entry/0
http://www.gosuslugi.ru/
http://gosuslugi.chukotka.org/


ных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 

40 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ. 

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана про-

стой электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной 

подписью. При подаче жалобы организацией она должна быть подписана уси-

ленной квалифицированной электронной подписью. 

Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и видеоматериалы, 

представляются контролируемым лицом в электронном виде. 

4.4. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем руководите-

ля) Контрольного органа. 

4.5. Жалоба может быть подана в течение 30 (тридцати) календарных дней со 

дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 

своих прав. 

Жалоба на предписание Контрольного органа может быть подана в течение 10 

(десяти) рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписа-

ния. 

4.6. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 

срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может быть 

восстановлен Контрольным органом. 

4.7. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе 

может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основа-

ниям не допускается. 

4.8. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения об-

жалуемого решения Контрольного органа. 

4.9. Руководителем (заместителем руководителя) Контрольного органа в срок 

не позднее 2 (двух) рабочих дней со дня регистрации жалобы принимается ре-

шение: 

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного органа; 

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольно-

го органа. 

Информация о принятом решении направляется контролируемому лицу, по-

давшему жалобу, в течение 1 (одного) рабочего дня с момента принятия реше-

ния. 

4.10. Жалоба должна содержать: 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/44411
https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/44411
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54


1) наименование Контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при наличии) 

должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых обжалу-

ются; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства (месте 

осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации - 

контролируемого лица, сведения о месте нахождения этой организации, либо 

реквизиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, пода-

ющего жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления взаимодей-

ствия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения решения 

по ней; 

3) сведения об обжалуемых решениях Контрольного органа и (или) действии 

(бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести к 

нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу; 

4) основания и доводы, на основании которых контролируемое лицо не соглас-

но с решением Контрольного органа и (или) действием (бездействием) долж-

ностного лица. Контролируемым лицом могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии; 

5) требования контролируемого лица, подавшего жалобу; 

6) учетный номер контрольного мероприятия в едином реестре контрольных 

(надзорных) мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если Прави-

тельством Российской Федерации не установлено иное. 

4.11. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выраже-

ния, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного ор-

гана либо членов их семей. 

4.12. Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем 

контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с 

помощью Федеральной государственной информационной системы "Единая 

система идентификации и аутентификации". 

4.13. Контрольный орган принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы 

в течение пяти рабочих дней со дня получения жалобы, если: 

1) жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установлен-

ных пунктом 4.5 настоящего Положения, и не содержит ходатайства о восста-

новлении пропущенного срока на подачу жалобы; 

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на по-

дачу жалобы отказано; 

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, по-

ступило заявление об отзыве жалобы; 

https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/445


4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе; 

5) ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба от того же контроли-

руемого лица по тем же основаниям; 

6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа, а также 

членов их семей; 

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключа-

ющий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с 

жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства; 

8) жалоба подана в ненадлежащий орган; 

9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный 

порядок обжалования решений Контрольного органа. 

4.14. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 3 - 

8 пункта 4.13 настоящего Положения, не является результатом досудебного 

обжалования, и не может служить основанием для судебного обжалования ре-

шений Контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц. 

4.15. При рассмотрении жалобы Контрольный орган использует информацион-

ную систему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности 

в соответствии с Правилами ведения информационной системы досудебного 

обжалования контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Прави-

тельством Российской Федерации. 

4.16. Жалоба подлежит рассмотрению руководителем (заместителем руководи-

теля) Контрольного органа в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня ее ре-

гистрации. 

4.17. Указанный срок может быть продлен на 20 (двадцать) рабочих дней, в 

следующих исключительных случаях: 

1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) которо-

го обжалуются, служебной проверки по фактам, указанным в жалобе; 

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого обжалуют-

ся, по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка). 

4.18. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего 

жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету 

жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанную информацию и 

документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. 

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направле-

ния запроса о представлении дополнительной информации и документов, отно-

https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/4533
https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/4533


сящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным орга-

ном, но не более чем на 5 (пять) рабочих дней с момента направления запроса. 

Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и доку-

ментов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в 

рассмотрении жалобы. 

4.19. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, 

информацию и документы, которые находятся в распоряжении государствен-

ных органов, органов местного самоуправления либо подведомственным им 

организаций. 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по 

своему усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к 

предмету жалобы. 

4.20. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого реше-

ния и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на Контрольный 

орган. 

4.21. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель руководите-

ля) Контрольного органа принимает одно из следующих решений: 

1) оставляет жалобу без удовлетворения; 

2) отменяет решение Контрольного органа полностью или частично; 

3) отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое ре-

шение; 

4) признает действия (бездействие) должностных лиц Контрольного органа не-

законными и выносит решение, по существу, в том числе об осуществлении 

при необходимости определенных действий. 

4.22. Решение Контрольного органа, содержащее обоснование принятого реше-

ния, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контроли-

руемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг и 

(или) региональном портале государственных и муниципальных услуг в срок не 

позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

5. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и их целе-

вые значения 

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципально-

го жилищного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального 

закона N 248-ФЗ. 

5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные 

показатели для муниципального жилищного контроля утверждаются Решением 

https://internet.garant.ru/#/document/74449814/entry/30


Совета депутатов городского поселения Угольные Копи Анадырского муници-

пального района Чукотского автономного округа. 

Приложение N 1 

к Положению о муниципальном 

жилищном контроле 

в городском поселении Угольные Копи  

Анадырского муниципального района 

Чукотского автономного округа 

Индикаторы риска 

нарушения обязательных требований, используемые для определения 

необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении 

Администрацией городского поселения Угольные Копи Анадырского му-

ниципального района муниципального жилищного контроля в городском 

поселении Угольные Копи 

1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений 

гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в мно-

гоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жи-

лищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений му-

ниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от ор-

ганов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя 

бы одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального жи-

лищного фонда в нежилое помещение; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых по-

мещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме; 

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений му-

ниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов; 

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муниципально-

го жилищного фонда; 

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомово-

го и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений муници-

пального жилищного фонда. 

2. Увеличение роста количества обращений в два и более раза за единицу вре-

мени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествую-

щим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующе-

го календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного 

контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помеще-

ний в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципаль-

ного жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помеще-

https://internet.garant.ru/#/document/403346265/entry/0


ний муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации 

от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципаль-

ного жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 ста-

тьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

3. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх 

месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников по-

мещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муници-

пального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам 

повестки дня. 

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведе-

ний (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся 

собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые 

помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося 

пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в много-

квартирном доме, информации от органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, 

размещённой контролируемым лицом в государственной информационной си-

стеме жилищно-коммунального хозяйства. 

5. Увеличение случаев аварий (в два и более раза), произошедшие на одном и 

том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев 

подряд. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/2100
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/2100

